

**INTENDENCIA DEPARTAMENTAL DE FLORES – OPP - PDGS**  
**LICITACIÓN PÚBLICA 002/2020 – PRESTAMO BID N°3792/OC-UR**  
**“RECUPERACIÓN AMBIENTAL E INTEGRACIÓN URBANA DE CAÑADA PARQUE LAVALLEJA”**

## **COMUNICADO N°4**

### **Respuestas a preguntas realizadas por posibles oferentes**

**Consulta N° 1**

¿Se debe cotizar en el rubrado suministrado en pliegos?

**Respuesta N° 1**

Se deberá cotizar según el Anexo IV del Pliego de Condiciones Particulares - Formulario de oferta y lista de cantidades actualizada

**Consulta N° 2**

En ese caso, ¿en qué tabla debemos cotizar? ¿En la correspondiente a CONTRATISTA?

**Respuesta N° 2**

Se deben cotizar las columnas indicadas en la lista de cantidades actualizada

**Consulta N° 3**

La tabla correspondiente a POR ADMINISTRACIÓN ya viene con un valor precargado en el rubro 3.2 Pluviales - 114. ¿Ese rubro no lo debemos cotizar?

**Respuesta N° 3**

Se ha eliminado la columna “por administración”. Se deben cotizar TODOS los rubros de la lista de cantidades actualizada.

**Consulta N° 4**

Dado que hemos constatado diferencias en algunos metrajes y éstos no se pueden modificar, solicitamos si es posible enviar los planos en formato dwg o dwf a los efectos de poder medir con más exactitud. De esta manera podríamos detectar mejor las diferencias para poder advertírselas.

**Respuesta N° 4**

Los recaudos disponibles son los publicados

**Consulta N° 5**

Espesores de losa de piso en Plataformas: en el Rubrado se indican de 8 cm; en la MET se indican de 10cm; en planos de planta 12cm y en planos de cortes 10cm. Solicitamos aclarar de qué espesor debemos cotizarlas.

**Respuesta N° 5**

Los espesores de la Plataforma serán de 8cm como dice en rubrado

**Consulta N° 6**

Terminaciones de borde de plataformas: En el plano de planta se indican vigas de 15x30cm, pero en los cortes se dibuja la losa sin vigas. Solicitamos aclarar si va viga de borde en las losas de piso de las plataformas.

**Respuesta N° 6**

Las plataformas llevarán vigas de borde y las dimensiones serán 15x30

**Consulta N° 7**

Terminaciones del hormigón de las losas de piso de plataformas: En los planos se indica una faja de 1m lisa perimetral y el resto hormigón peinado. En Respuesta nº2 del Comunicado N°2 se indica solamente "la terminación hormigón será visto con juntas". Solicitamos aclarar la terminación del hormigón de las losas de piso de las plataformas.

**Respuesta N° 7**

La terminación será como se aclaró en respuestas del comunicado N°2

**Consulta N° 8**

Los espesores de la estructura de gradas, escalera y piso de escenarios se indica de 10cm en el Rubrado; en planos se indican de 8 cm las gradas y escaleras y de 12 cm en piso del escenario. La MET indica de 8cm en todas. Solicitamos aclarar el espesor a cotizar de gradas (asiento y piso), escalera y piso del escenario.

**Respuesta N° 8**

Tanto las gradas como los escalones serán de espesor 8cm, mientras que la losa del escenario será de 12cm

**Consulta N° 9**

En la MET, respecto a la iluminación del Anfiteatro se indica que llevará 2 focos en columna de 7m. En el plano de eléctrica S2 El 02 (Sectores) también se indican 2 focos, pero en el plano general de eléctrica S2 El 01 aparte de los 2 focos del escenario hay 3 focos más detrás de las gradas. En el Rubrado, el rubro 2.7 Anfiteatro - 51, solamente dice Instalaciones eléctricas ¿Se deben considerar en este rubro los 5 focos?

**Respuesta N° 9**

Si, se deberán considerar los 5 focos

**Consulta N° 10**

Respecto a los nuevos baños, en la MET se indica que el edificio contará con un sistema de abastecimiento de agua potable desde el punto indicado de la red existente

de agua, pero no hay plano en el que se lo indique. Se solicita indicar a qué distancia estaría dicho punto de conexión.

**Respuesta N° 10**

El punto de conexión se definirá en obra, para cotización se deberá estimar

**Consulta N° 11**

¿A dónde descarga la cámara 1 de los nuevos baños?

**Respuesta N° 11**

Al colector de la red de saneamiento

**Consulta N° 12**

¿Qué distancia debemos considerar para dicha descarga?

**Respuesta N° 12**

El punto de conexión se definirá en obra, para cotización se deberá estimar

**Consulta N° 13**

Respecto a los parrilleros, también aquí hay diferencias en los espesores de la losa de piso: en la MET se indican de 10cm, en el Rubrado se indican de 10cm, pero en plano de planta se indican de 8cm aunque en los cortes también se indican de 10cm. Solicitamos especificar el espesor a cotizar para las losas de piso de los parrilleros.

**Respuesta N° 13**

El espesor de la losa de piso será de 10cm

**Consulta N° 14**

También en los parrilleros, se indican en planos dados de fundación pero no hay rubro para cotizarlos en el Rubrado. ¿Dónde los debemos considerar?

**Respuesta N° 14**

Al no existir rubro para los dados de hormigón se deberá prorratear en el rubro losa de piso

**Consulta N° 15**

La estructura de madera tanto de la Feria como de los parrilleros, según la MET será “de Eucalipto rollizo tratado con CCA-C...” pero en planos se indican pilares y vigas no rollizos sino cuadrados de 15x15. Dado que en escuadría 15x15 no hay en plaza del largo suficiente como para armar los tramos según planos, solicitamos aclarar si deben ser rollizos o de escuadría 15x15.

**Respuesta N° 15**

Tanto las vigas como los pilares se deberá considerar como se indican en planos, escuadría de 15x15, en los tramos que los largos sean superiores a las escuadrías que hay en plaza se deberá realizar empalmes.

**Consulta N° 16**

¿Las papeleras y bancos según plano S2 A10 se deben cotizar? No figuran en el rubrado ¿En qué rubro se deben incluir?

**Respuesta N° 16**

Se deberá prorratar en el rubro "2.15 VARIOS"

**Consulta N° 17**

Instalaciones eléctricas: No queda claro desde dónde se alimentan los tableros generales de iluminación TG IL01 y TG IL02 ¿Se deben solicitar 2 entradas de UTE? ¿De qué potencia? ¿Se pide aumento de carga?

**Respuesta N° 17**

La ubicación del punto de conexión se definirá por Dirección de obra.

Se deberá solicitar dos puntos de conexión de UTE con medidor.

La potencia está indicada en unifilares

**Consulta N° 18**

Según los esquemas unifilares, también se alimentan directamente de UTE el tablero de la Feria y el del Anfiteatro ¿serían 2 entradas más de UTE?

**Respuesta N° 18**

Si, se deberán cotizar dos puntos de conexión más, con medidor.

**Consulta N° 19**

Los nichos a realizar serían entonces 4 en total ¿deben contemplar además de los tableros de control, los medidores y las CGP de UTE o se deben hacer otros nichos para éstos? En el detalle del plano S2 El D1 sólo se muestra el frente de los nichos.

**Respuesta N° 19**

Los nichos incluirán todos los elementos que se deban suministrar e instalar.

**Consulta N° 20**

¿En qué rubro debemos cotizar los nichos de mampostería?

**Respuesta N° 20**

Se deberán cotizar en el rubro "104 Tablero de Control y Protección: Suministro e Instalación\_1"

**Consulta N° 21**

No queda claro qué conductores se solicitan para las líneas de los circuitos de iluminación. En la MET y el Rubrado se indica Cable de 10mm<sup>2</sup> Cu + XLPE, mientras que en los unifilares TEG01 Iluminación 1 y TEG01 iluminación 2 se indican 2 (1x4mm<sup>2</sup>) Cu + XLPE. Se solicita aclarar el conductor a cotizar.

**Respuesta N° 21**

Se deberá cotizar según lo indicado en el unifilar.

**Consulta N° 22**

Las cantidades de luminarias de cada circuito de iluminación no coinciden con las cantidades de planos. Se solicita aclarar qué cantidades se deben considerar en la cotización ya que en el Rubrado, rubro 2.14 Iluminación General - 101 Luminaria Tipo 3 pide cantidad 60 y nuestro conteo nos da 65 + 1 (luminaria vial 60W).

**Respuesta N° 22**

Se ajusta en rubrado actualizado (Lista de cantidades)

**Consulta N° 23**

No se entiende a qué refiere el unifilar de Alimentación Individual de Luminarias ya que se contradice con los otros unifilares respecto a la alimentación hasta cada una (10mm<sup>2</sup> en este unifilar y 2(1x4mm<sup>2</sup>) en los TG01 IL 1 y TG01 IL 2, como ya lo hiciéramos notar) y además dice a preensamblado. Por favor explicar este esquema.

**Respuesta N° 23**

Las luminarias se alimentarán con 2(1x4mm<sup>2</sup>) en XLPE.

**Consulta N° 24**

Las luminarias indicadas como de halogenuros de descarga y las de tubo luz fluorescentes ya prácticamente no se comercializan y tienden a desaparecer. ¿Cotizamos de led de igual o mejor flujo lumínico?

**Respuesta N° 24**

Se acepta cotización en luz led

**Consulta N° 25**

En la MET para los parrilleros tipo 1 y 2 especifica determinada instalación eléctrica respectiva pero no hay planos de ello ni figuran en los rubrados. ¿Llevan instalación eléctrica?

**Respuesta N° 25**

Si llevarán instalación eléctrica como se indica en los planos de unifilar

**Consulta N° 26**

En caso afirmativo a la respuesta anterior, ¿es la descrita en la MET y se alimentan del TG01 IL 2?

**Respuesta N° 26**

La alimentación será realizada según lo indicado en unifilar.

Trinidad, 17 de Diciembre de 2020.-